
 

EDIÇÃO N.° 02/2017 

Unidade: Campus Amajari 

Publicado em 02 de fevereiro de 2017 

Portarias n.° 22 a n.° 55 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 02/2017 

Publicado em 02 de fevereiro de 2017 

2 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara De Paula Dias Botelho 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Amajari 

Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 02/2017 

Publicado em 02 de fevereiro de 2017 

3 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

– Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

– Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

– Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Aprova o regulamento dos critérios e procedimentos para organização e publicação do 

Boletim de Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 02/2017 

Publicado em 02 de fevereiro de 2017 

4 

 

SUMÁRIO 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO DE 2017 ........................................................................ 5 

PORTARIAS DE 17 DE JANEIRO DE 2017 ........................................................................ 7 

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2017 ........................................................................ 8 

PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2017 ........................................................................ 9 

PORTARIAS DE 25 DE JANEIRO DE 2017 ...................................................................... 14 

PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO DE 2017 ...................................................................... 15 

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2017 ...................................................................... 16 

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2017 ...................................................................... 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 02/2017 

Publicado em 02 de fevereiro de 2017 

5 

 

 

 

 

 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 22, de 16 de janeiro de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Prorrogar por mais 40 (quarenta) dias, a contar de 16 de janeiro de 2017, o prazo para 

a conclusão dos trabalhos da Comissão de Levantamento de Material de Consumo do Campus 

Amajari, designada através da Portaria n° 694/2016, de 07 de dezembro de 2016. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 16 de janeiro de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 23, de 16 de janeiro de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor DENYSSON MACHADO DE SOUSA para, em substituição, 

responder pela Diretoria do Departamento de Administração e Planejamento, no período de 

16 a 22 de janeiro de 2017, tendo em vista o afastamento do titular DIEGO JOSE SALES DE 

ARAUJO, para gozo de férias. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 16 de janeiro de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 24, de 16 de janeiro de 2017. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 02/2017 

Publicado em 02 de fevereiro de 2017 

6 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO, 

matrícula Siape n° 2113916, conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 
16/01/2017 a 30/01/2017 

16/01/2017 a 22/01/2017 07 dias 

2016                2ª 02/03/2017 a 09/03/2017 08 dias 

3ª 31/01/2017 a 14/02/2017 Sem alteração 15 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 16 de janeiro de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 25, de 16 de janeiro de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor JOSE GABRIEL RIBEIRO FIGUEIREDO no 

período de 16 de janeiro a 03 de fevereiro de 2017 para participar do Curso Básico de Língua 

Brasileira de Sinais - Libras, ofertado pelo Campus Boa Vista Zona Oeste, na cidade de Boa 

Vista-RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 16 de janeiro de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 26, de 16 de janeiro de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora EDILEIA SOUSA ARAÚJO para, em substituição, responder 

pela Coordenação de Protocolo e Arquivo, no período de 16 de janeiro a 03 de fevereiro de 

2017, tendo em vista o afastamento do titular JOSE GABRIEL RIBEIRO FIGUEIREDO, 

para capacitação. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 16 de janeiro de 2017. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 02/2017 

Publicado em 02 de fevereiro de 2017 

7 

 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 26A, de 16 de janeiro de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Conceder férias ao servidor abaixo relacionado, referente ao Exercício de 2016. 

SIAPE SERVIDOR PARCELA PERÍODO DIAS 

2113916 Diego José Sales de Araújo 1ª 16/01/2017 a 

22/01/2017 

07 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 16 de janeiro de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIAS DE 17 DE JANEIRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 27, de 17 de janeiro de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Dispensar o servidor JOSE GABRIEL RIBEIRO FIGUEIREDO da função de 

Presidente da Comissão de Processo Seletivo e Vestibular do IFRR Campus Amajari, criada 

pela Portaria nº 514 de 04 de outubro de 2016. 

Art. 2º Designar o servidor JANDERSON MELO BAIMA para a função de Presidente da 

referida comissão, ficando a composição atual da seguinte forma: 

 Janderson Melo Baima (Presidente) 

 José Gabriel Ribeiro Figueiredo  

 Athaliene Lima Gaudêncio 

 Luana Firmino Lobo 

 Janderson Melo Baima 

 Elisangela Ferreira Duarte 

 Marta Silva Sousa 

 Enyedja Fabrícia de Lima Cruz 

 Silvana Menezes da Silva 

 Francisco Silva Sousa 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 17 de janeiro de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 02/2017 

Publicado em 02 de fevereiro de 2017 

8 

 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 28, de 18 de janeiro de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores LILIAN VANESSA CARVALHO GAMA, 

PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA, ENYEDJA FABRÍCIA DE LIMA CRUZ, 

EDILEIA ARAUJO SOUZA e MARCELO FIGUEIRA PONTES no dia 23 de janeiro de 

2017 para participar de reunião para tratar sobre a criação do Fórum de EAD, na cidade de 

Boa Vista-RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de janeiro de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 29, de 18 de janeiro de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores MARTA SILVA SOUSA, LUANA 

FIRMINO LOBO e PATRICIO FERREIRA BATISTA no dia 19 de janeiro de 2017, para 

realizarem visita domiciliar as discentes Yasmin Matos Rodrigues e Geissiane da Silva Serra, 

da turma 117, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de janeiro de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 30, de 18 de janeiro de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Retificar a Portaria n° 21A, de 12 de janeiro de 2017, conforme abaixo: 

Onde se lê: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 02/2017 

Publicado em 02 de fevereiro de 2017 

9 

 

“Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO no dia 13 

de janeiro de 2017 para realizar serviços administrativos, na cidade de Boa Vista/RR.”. 

Leia-se: 

“Art.1 º Autorizar o afastamento dos servidores DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO e 

ELTON SOUZA SILVA no dia 13 de janeiro de 2017 para realizar serviços administrativos, 

na cidade de Boa Vista/RR.” 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de janeiro de 2017. 

 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 31, de 18 de janeiro de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ELTON SOUZA SILVA  no dia 18 de janeiro de 

2017 para realizar serviços administrativos, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 18 de janeiro de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 31, de 23 de janeiro de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 94, de 23 de janeiro de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ELTON SOUZA SILVA no dia 24 de janeiro de 

2017 para realizar serviços administrativos, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 23 de janeiro de 2017. 

LUANA FIRMINO LOBO 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 33, de 23 de janeiro de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 94, de 23 de janeiro de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 02/2017 

Publicado em 02 de fevereiro de 2017 

10 

 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DENYSSON MACHADO DE SOUSA no dia 23 

de janeiro de 2017 para realizar serviços administrativos, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 23 de janeiro de 2017. 

LUANA FIRMINO LOBO 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 34, de 23 de janeiro de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 94, de 23 de janeiro de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora MARTA SILVA SOUSA no dia 24 de janeiro 

de 2017 para realizar atendimento domiciliar especializado a discente, no município de 

Pacaraima/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 23 de janeiro de 2017. 

LUANA FIRMINO LOBO 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 35, de 23 de janeiro de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 94, de 23 de janeiro de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de recebimento de materiais, objeto do empenho 2016NE800051 

(câmara frigorifica), sendo o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, 

prorrogável por igual período. 

 Elton Souza Silva 

 Gessiglay Silva Claudino 

 Rafael Fiusa de Morais 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 23 de janeiro de 2017. 

LUANA FIRMINO LOBO 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 36, de 23 de janeiro de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 94, de 23 de janeiro de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de recebimento de materiais, objeto dos empenhos 2016NE800045, 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 02/2017 

Publicado em 02 de fevereiro de 2017 

11 

 

2016NE800046, 2016NE800047, 2016NE800048 e 2016NE800050 (equipamentos da área 

técnica), sendo o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, prorrogável por 

igual período. 

 Rafael Fiusa de Morais 

 Edileia Sousa Araújo 

 Lucas Eduardo Comassetto 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 23 de janeiro de 2017. 

LUANA FIRMINO LOBO 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 37, de 23 de janeiro de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 94, de 23 de janeiro de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de recebimento de materiais, objeto do empenho 2016NE800049 

(equipamentos antifurto para a Biblioteca), sendo o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão 

dos trabalhos, prorrogável por igual período. 

 Kelren Cecilia dos Santos Lima da Mota 

 Elton Souza Silva 

 Janderson Melo Baima 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 23 de janeiro de 2017. 

LUANA FIRMINO LOBO 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 38, de 23 de janeiro de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 94, de 23 de janeiro de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor MARCOS DA SILVA E SILVA, SIAPE nº 

2107253, conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 09/01/2017 a 18/01/2017 Sem alteração 10 dias 

2017 2ª 17/07/2017 a 06/07/2017 
23/01/2017 a 11/02/2017 20 dias 

3ª 04/12/2017 a 13/12/2017 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 23 de janeiro de 2017. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 02/2017 

Publicado em 02 de fevereiro de 2017 

12 

 

LUANA FIRMINO LOBO 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 39, de 23 de janeiro de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 94, de 23 de janeiro de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora GERUSA VIRIATO COSTA no dia 23 de 

janeiro de 2017, para tratar assuntos relacionados ao Estágio Supervisionado na Pró-Reitoria 

de Extensão, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 23 de janeiro de 2017. 

LUANA FIRMINO LOBO 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 40, de 23 de janeiro de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 94, de 23 de janeiro de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores RAMON OLIVEIRA DE QUEIROZ e 

REBECA LOPES SILVA no dia 23 de janeiro de 2017 para participar de reunião sobre a 

organização do FORINT 2017, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 23 de janeiro de 2017. 

LUANA FIRMINO LOBO 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 41, de 23 de janeiro de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 94, de 23 de janeiro de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora PAULA FILGUEIRAS FERREIRA para, em substituição, 

responder pela Coordenação de Contabilidade e Finanças no período de 23 de janeiro a 11 de 

fevereiro de 2017, tendo em vista o afastamento do titular MARCOS DA SILVA E SILVA, 

para gozo de férias. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 23 de janeiro de 2017. 

LUANA FIRMINO LOBO 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 02/2017 

Publicado em 02 de fevereiro de 2017 

13 

 

 

PORTARIA Nº 42, de 23 de janeiro de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 94, de 23 de janeiro de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Banca de Avaliação de Relatório Final de Estágio da discente THALITA 

CARLOS DA SILVA, que será realizada no dia 25 de janeiro de 2017. 

1. PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA (Presidente) 

2. PATRICIO FERREIRA BATISTA 

3. MARCELO FIGUEIRA PONTES 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 23 de janeiro de 2017. 

LUANA FIRMINO LOBO 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 43, de 23 de janeiro de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 94, de 23 de janeiro de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras REBECA LOPES SILVA e PEDRINA DE 

SOUSA PORTAL FIGUEIREDO no dia 27 de janeiro de 2017, para participar da Solenidade 

de Posse de Novos Servidores, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 23 de janeiro de 2017. 

LUANA FIRMINO LOBO 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 44, de 23 de janeiro de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 94, de 23 de janeiro de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor OZIEL FURQUIN PINTO, SIAPE nº 

2108098, conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 10/01/2017 a 19/01/2017 Sem alteração 10 dias 

2017 2ª 24/01/2017 a 02/02/2017 19/06/2017 a 28/06/2017 10 dias 

3ª 12/09/2017 a 21/09/2017 Sem alteração 10 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 23 de janeiro de 2017. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 02/2017 

Publicado em 02 de fevereiro de 2017 

14 

 

LUANA FIRMINO LOBO 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 44A, de 23 de janeiro de 2017. 

A Diretora-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Amajari, designada pela Portaria n° 94, de 23 de janeiro de 2017, no uso 

de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Conceder férias aos servidores abaixo relacionados, referente ao Exercício de 2017. 

SIAPE SERVIDOR PARCELA PERÍODO DIAS 

2107253 Marcos da Silva e Silva 2ª 23/01/2017 a 

11/02/2017 

20  

2108098 Oziel Furquin Pinto 2ª 19/06/2017 a 

28/06/2017 

10 

2109807 Elisangela Ferreira Duarte 1ª 30/01/2017 a 

13/02/2017 

15 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 23 de janeiro de 2017. 

LUANA FIRMINO LOBO 
Diretora-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIAS DE 25 DE JANEIRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 45, de 25 de janeiro de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora KELREN CECÍLIA DOS SANTOS LIMA DA 

MOTA no dia 30 de janeiro de 2017 para participar de reunião da Comissão de Editoração e 

Divulgação Científica, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 25 de janeiro de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 46, de 25 de janeiro de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 02/2017 

Publicado em 02 de fevereiro de 2017 

15 

 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 

no dia 30 de janeiro de 2017 para participar de reunião para tratar sobre a viabilidade de oferta 

de cursos superiores no município de Uiramutã-RR, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 25 de janeiro de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 47, de 25 de janeiro de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias da servidora ELISANGELA FERREIRA DUARTE, 

SIAPE 2109807, conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 06/03/2017 a 20/03/2017 30/01/2017 a 13/02/2017 15 dias 2017 

 2ª 17/07/2017 a 31/07/2017 Sem alteração 15 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 25 de janeiro de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 48, de 26 de janeiro de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras ATHALIENE LIMA GAUDÊNCIO e 

EDILEIA SOUZA ARAUJO no dia 27 de janeiro de 2017 para aquisição de produtos 

alimentícios que serão utilizados no X Encontro Pedagógico, na cidade de Boa Vista/RR nos 

trechos abaixo: 

- Supermercados Novo Tempo e Atacadão. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 26 de janeiro de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 02/2017 

Publicado em 02 de fevereiro de 2017 

16 

 

PORTARIA Nº 49, de 26 de janeiro de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ELTON SOUZA SILVA nos dias 28 e 30 de 

janeiro de 2017 para realizar serviços administrativos, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 26 de janeiro de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 50, de 30 de janeiro de 2017. 

 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA 

no dia 30 de janeiro de 2017 para participar de reunião, em Boa Vista/RR, para estudo da 

viabilidade de oferta de cursos superiores no município de Uiramutã/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 30 de janeiro de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 51, de 31 de janeiro de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor GESSIGLAY SILVA CLAUDINO no dia 31 de 

janeiro de 2017 para resolução de questões administrativas no Campus Boa Vista Centro, na 

cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 31 de janeiro de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 02/2017 

Publicado em 02 de fevereiro de 2017 

17 

 

Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

PORTARIA Nº 52, de 31 de janeiro de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor GESSIGLAY SILVA CLAUDINO para, em substituição, 

responder pela Direção do Departamento de Administração e Planejamento – Responsável 

Financeiro do IFRR Campus Amajari, no período de 31 de janeiro a 07 de fevereiro de 2017, 

tendo em vista o afastamento do titular DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO, para gozo de 

férias. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 31 de janeiro de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 53, de 31 de janeiro de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor ANDRÉ XAVIER DINELLY para, em substituição, responder 

pela Direção do Departamento de Administração e Planejamento – Responsável Financeiro do 

IFRR Campus Amajari, no período de 08 a 14 de fevereiro de 2017, tendo em vista o 

afastamento do titular DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO, para gozo de férias. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 31 de janeiro de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 54, de 31 de janeiro de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Banca de Avaliação de Relatório Final de Estágio da discente THALITA 

CARLOS DA SILVA, que será realizada no dia 31 de janeiro de 2017. 

1. PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA (Presidente) 

2. PATRÍCIO FERREIRA BATISTA 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Rodovia Antonino Menezes da Silva, vicinal que liga a Balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Amajari n.° 02/2017 

Publicado em 02 de fevereiro de 2017 

18 

 

3. VALÉRIA DA ROCHA SOBRAL 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 31 de janeiro de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

PORTARIA Nº 55, de 31 de janeiro de 2017. 

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – 

Campus Amajari, nomeado pela Portaria n° 1.925, de 31 de outubro de 2016, publicada no 

Diário Oficial da União, Edição n° 210, de 1° de novembro de 2016, Seção 2, página 29, no 

uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor JANDERSON MELO BAIMA no dia 31 de 

janeiro de 2017 para realizar matrículas do Processo Seletivo 2017.1 na comunidade do 

Contão, do município de Pacaraima/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 31 de janeiro de 2017. 

GEORGE STERFSON BARROS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari 

 

 

 

 

 

 


